t **Vendideris. tu proprietarius. v. Noceat. cōtra videbatur: deo quia nō poterat p. h. bere eū vendere: r sic sine p. iudicio p. sentire poterit: siue nō p. iudicabit si p. sentiat. sed poterit distingui: scilicet ius suū vbiq. durare vel nō. Itē si erat alis venditurus vel non nisi ipse p. sentisset. arg. §. qui. mo. pig. vel hypo. fol. sicut. §. non videtur. r facit. §. de euic. l. quidā. r. C. de remis. pig. si probaueris. Accur.**

v **Uendideris. tu proprietarius. v. Noceat. cōtra videbatur: deo quia nō poterat p. h. bere eū vendere: r sic sine p. iudicio p. sentire poterit: siue nō p. iudicabit si p. sentiat. sed poterit distingui: scilicet ius suū vbiq. durare vel nō. Itē si erat alis venditurus vel non nisi ipse p. sentisset. arg. §. qui. mo. pig. vel hypo. fol. sicut. §. non videtur. r facit. §. de euic. l. quidā. r. C. de remis. pig. si probaueris. Accur.**

w **Uendideris. tu proprietarius. v. Noceat. cōtra videbatur: deo quia nō poterat p. h. bere eū vendere: r sic sine p. iudicio p. sentire poterit: siue nō p. iudicabit si p. sentiat. sed poterit distingui: scilicet ius suū vbiq. durare vel nō. Itē si erat alis venditurus vel non nisi ipse p. sentisset. arg. §. qui. mo. pig. vel hypo. fol. sicut. §. non videtur. r facit. §. de euic. l. quidā. r. C. de remis. pig. si probaueris. Accur.**

x **Uendideris. tu proprietarius. v. Noceat. cōtra videbatur: deo quia nō poterat p. h. bere eū vendere: r sic sine p. iudicio p. sentire poterit: siue nō p. iudicabit si p. sentiat. sed poterit distingui: scilicet ius suū vbiq. durare vel nō. Itē si erat alis venditurus vel non nisi ipse p. sentisset. arg. §. qui. mo. pig. vel hypo. fol. sicut. §. non videtur. r facit. §. de euic. l. quidā. r. C. de remis. pig. si probaueris. Accur.**

y **Uendideris. tu proprietarius. v. Noceat. cōtra videbatur: deo quia nō poterat p. h. bere eū vendere: r sic sine p. iudicio p. sentire poterit: siue nō p. iudicabit si p. sentiat. sed poterit distingui: scilicet ius suū vbiq. durare vel nō. Itē si erat alis venditurus vel non nisi ipse p. sentisset. arg. §. qui. mo. pig. vel hypo. fol. sicut. §. non videtur. r facit. §. de euic. l. quidā. r. C. de remis. pig. si probaueris. Accur.**

z **Uendideris. tu proprietarius. v. Noceat. cōtra videbatur: deo quia nō poterat p. h. bere eū vendere: r sic sine p. iudicio p. sentire poterit: siue nō p. iudicabit si p. sentiat. sed poterit distingui: scilicet ius suū vbiq. durare vel nō. Itē si erat alis venditurus vel non nisi ipse p. sentisset. arg. §. qui. mo. pig. vel hypo. fol. sicut. §. non videtur. r facit. §. de euic. l. quidā. r. C. de remis. pig. si probaueris. Accur.**

a **M**arcellus, forte possit hoc modo intelligi. aliquis pmissit certa die ad iudiciu venire: si non veniret pmissit pena: dolo non venit: cum veniret postea ad iudiciu stipulator dolo fecit qd non venit: reus si agat cu eo de pena poterit ille obijcere exceptioez doli. na. r tu aduersus me fecisti. i. dolum comissisti. s. q ego non veni: pra qua exceptioez non replicabitur. vel aliter forte actor tras egit de negotio cu reo q incidit in penam: quia ad iudiciu non venerat: r postea penam petat: obijcitur doli exceptio: qd et de pena transactu videtur. vt. s. si quis cau. l. ij. in pun. vt induxit te dolo ad pmissu: postea induxisti me dolo ad liberandum: si agas excipis: r ego no replico. vel da exempla vbi dolum cum dolo copensatur. vt. s. de eo per quem factu e. l. fi. s. i. r. s. de dolo. l. si duo. r de contra h. emp. l. doli. in fi. Item vbi delinquant r vn aliuz accusat. vt. Ieo. si pcurator. et. s. ne quis est qui. l. q. et s. si quis cau. l. si duo. s. i. et. s. si qd in fraudez patro. l. i. in prin.

Marcellus alt: aduersus doli mali exceptione non dant replicatioem doli mali. labeo quoqz in eade opinione est: alt enim iniquu esse comunu mali cia petitoz quide pemptio esse: et vero cu quo ageretur pene esse: cum longe equu sit ex eo qd perfide gestu est: actoru nichil cosequi. **C**ontra senatusconsultu quoqz macedonia n exceptione de dolo dadam replicatioe ambigendum non esse: eaqz nocere debere etiam constitutionibus et sententijs auctozum cauetur.

Pone casum vt in glo. que incipit potes punctare. **L**abeo: et si ex stipulatu actio copetatur ppi doli clausulam: tamen nocere doli exceptionem: at: si aduersus ea: inquit factu erit. posse enim petitoz anteqz stipulatio pene committatur: nichil dolo malo fecisse: et tunc facere cum petat: propter qd exceptionem esse necessariam.

Parentibus a patronis no obijcitur exceptio doli: licet ex suo contractu agant vlt: alie no: cu eis semper honoz sit de

Buctoz que sunt in. C. et. s. ad macedo. p totu: in illis scilicet casibus / in quibus cessat macedoniansi. vt si asserat se sui iuris: vel in similibus. vt. C. ad macedo. l. zenodorus. r. l. i.

Competat. potes punctare hic copetatur: r qd sequitur ppter doli r. est de apposito: r sm hoc erit casus. vt J. de verbo. obliga. si quis cum aliter: vel dic stipulatus fui dolum non comitti: vel locauit tibi opus faciendum certa mercede. postea dolum comissisti: possum agere contra te ex stipulatione: r excipere de dolo si agas contra

Doli ex me ad mercedem. et sic no. q exceptio doli copetatur cum cep. cuz actione ex stipulatu. vt et. Iea. l. sin stipulatione. et faciae ex cit. J. de verbo. obliga. doli. vel verius cum tecu transige stipu. co rem stipulatus fuisti dolum non comitti: licet non comittam dolum prius: tamen tunc committo cum peto veniendo contra transacionem. nam superioru postione casus non petendo: sed male operando incidit in penam.

Doli. veluti si reo stipulati actor promissit se in tota lite nichil dolo facere. Accur.

e **E**xceptionem. videbatur doli exceptio in hoc casu no copetere. cum ex stipulatu actio propter doli clausulam copent: qd remouet. Accur.

f **A**duersus ea. promissa que erant dolum non committi. **N**ichil dolo. vt quia a principio putabat sibi deberi sm primam positione. et facit. s. si qd cau. l. q. r. s. e. l. ij. s. circa. et. s. item qrit. h **N**ecessaria. et actionem ex stipulatu quam primo intendere non potuit: vtpote non commissam et sic iudicium no potuit esse in pendenti. vt. s. de iudi. l. no quemadmodum. Item stipulatio doli est penalis respectu eduenti no agens: vel etiam dic penam pmissam si dolum committeretur. et facit argu. contra. s. de eo per quem factum erit. l. i. s. q reus.

Aduersus parentes: patronosqz neqz doli exceptio: neqz alia quedam que patroni: parentisve opinione apud bonos mores suggillet copetere potest. in factu tamen erit excipienda: vt si forte pecunia non numerata dicat: obijciatur exceptio pecunie no numerate: nichil autem interest vtru patronus ex suo ptractu: an vero ex alieno couentatur: semp enim reuerentia ei exhibenda est tam viuo qz defuncto. si autem cuz herede liberti patronus agat: puto excipere debere de dolo patroni herede liberti: libertu autem de dolo patroni. et si ab herede eius couentatur: minime exceptionem obiecturum. namqz couenit tam viuo qz mortuo patrono a liberto honorem exhiberi.

In stipulatione plane doli clausula non erit detrahenda: quia ex doli clausula non de dolo actio intenditur: sed ex stipulatu.

Quedam. vt qd metus causa. vt. J. e. l. s. metus. **C**ouentatur. i. ppter exceptione repellat. argu. s. de excep. l. i. vel dic de actioe r replicatioe dia. Accur.

Defuncto. vt heredi. vt. Ieo. s. libertum. **O**biecturum. aliter in actione de dolo que pra herede datur: quia de ratione calculi r no perfidie agitur. vt. s. de dolo. r heredibus. Item forte fecus in herede parentis. vt. J. e. l. s. fi. vel dic ibi loqui de exceptione in factum. vel dic de actione in factum.

Exhiberi. r est ratio: quia ex vna parte pena: ex altera fauor est: r fauor: eredi r. vt. s. de libe. et posthu. l. cum quiddam. r. J. de penis. interpretatone. **I**n stipulatioe. adiunge. s. illi. s. labeo. q. d. videt stipulatio doli no comitti superflua: quia r ea no interposita agitur de dolo comisso: sed certe tunc agitur actione de dolo. hic ex stipulatu: vt hic. r. s. de dolo. l. r eleganter. s. no solum. vel verius dic in hac stipulatioe quod pmissit patronus liberto quo casu videbatur non interponi: ee q

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Reuerentia r iustitia ignorantia tollunt hac exceptionem: vt hic. et s. e. l. q. s. generaliter. et facit. s. de obsequijs. l. ij. tollit.

Liber Sextus.

quia cū non agat de dolo vel nō excipiat de dolo cōtra eū: videbat nec in stipulatione posse venire doli eorum sed tñ est. vt hic dicit ar. s. de pac. si vnus s. illud.

a In hac exceptione. serui. f. alieni.

b Personae. vt filij. accur.

c Iuri nostro.

id ē iuri romano

rū. nā de dolo sui

mei excipere non

possum: sed alij

me. Itē et ego de

dolo serui alteri

d Et de eorū.

prīs vel dñi si ipi

forte fecerunt pa

ctū de nō petēdo

vel petant pecu

niā nō numeratā

Itē pone exēpluz

de dolo prīs r dñi

vt. s. de hē. emp.

sed si seruo.

e In infinitū.

i. sp. siue ipse ser

siue postea: dñmō

non donet. vt. s. de

pac. l. p̄ra iuris.

s. i. siue ḡ in seruo

siue postea dol. i.

factū qd̄ parit ex

ceptionē doli cōm

mittat: excipit. sicut

si liber p̄mitte

ret. vt. s. eo. l. q̄. s.

circa. r. s. itē q̄rit.

Accur.

f Nō ex pecu

liari. sed dñica.

g Admissus. i.

scitū aliqd̄: cuius

cā postea fit dol.

h Nō etiam si

postea. vt si dñicā

pecuniā mutua

uit: r postea fecit

factū ex interval

lo de nō petēdo:

vel in p̄petuū: vel

etiā ad t̄p̄. vt. s.

de pac. si alij. s. s.

Te. l. pure. s. acto

ris. So. ibi loquit

eo casu cū habeat

administrationē a dño

permissam in

qua doli cōmissi: hic non:

sed ad aliud negociū. et facit

s. de eo per quē fac. e. l. ij.

i Dolus. i. facti

pariēs exceptionem doli.

k Excipi possit. cōtra dñm

vel procuratorem.

l Dolo. nō. doli p̄teriti

dici q̄ ante lit. cōtest. cōmiss

est. vt. s. de pe. here. nec vllā. s. is

autem.

m Excipiēddū. cōtra dñm

vel procuratōrē q̄s eorū agat

nā r dñs agere pōt: l. alij cōstituerit

procuratōrē in rem

sua. vt. C. de noua. l. ij. r sit

exēplum. dolo tich̄ emi rem

sua a sero: quē tich̄ postea in rem

sua procuratōrē facio

ad eā petendā actione ex empto:

vel in rēp̄l publiciana

que michi non daretur: vt p̄ose male fidei

n presentē. vt p̄ta si corrupti iudicē. vt. C. de pena iudi. l. i. r hoc p̄ lit. p̄test. nō ahi. vt. Te. l. si. procurator. i. p̄n. et. s. si post litē. vel etiā da exēplū vt. Te. l. pure. s. actor. et hoc in iudicijs. ad p̄tus autē dic vt. Te. p̄ri. s.

o In exceptio

ne. etiā p̄ra dñm

p Cōcessa. i. l. b

bera.

q Possē. vt. r. s.

de trib. l. procurator

ris. in pun.

r Est. dolo idē

cendo te ad p̄mit

tendū ipse ser

ego. s. nunqd̄ r s.

dolo tich̄ si ei ac

tio cedat: dicā sic

si in rez sua. vt. s.

proxi. s. sec. si vt

simplex. procurator

scij vel me. in fue

niat: q̄ tñ de p̄se

si dolo excipitur.

s Edidit. petē

do id qd̄ erat sti

pulatus.

t Esse. s. scij r

s. me: si cessa actō

ne agā. q̄si ego vī

deor scij. procura

tōrē cōstituisse: cū

ipm cōstituit. p̄cu

rador me. vt. s. de

exer. l. i. s. maḡ. s.

et ideo excipit de

dolo in stipulan

do commissio: licz

fuerit simplex. p̄

curator: id est ad

vnū negociū ordi

narus. s. vbi ad li

tē ordinat nō no

cet eius dol: licet

post lit. cōtest. ad

mittat. i. recipiat

vt noceat. vt. s. p̄

ri. s. vel dic q̄ si e

go feci pactuz de

non petēdo: mo

cet sero. vel si ser

fecit nocet michi

ar. s. e. l. ij. s. itē q̄ritur. et. Te. l. i. s. apud iulianum. Et.

y Circūueniebat. inducendo te dolo vt panaris te

delegari michi.

x Obstat. michi. Accur.

y Expiri. vt te liberet: vt si pecuniā soluisi restituat

et hoc p̄dictōe certi vel icerti. vt. s. de p̄di. cau. da. si dōa

tur. s. si q̄s indebitū. et. s. de dona. si q̄s delegauerit. et.

Teo. pure. s. si eum.

z Dolū. ad inducēddū debitorē sibi mulieri. p̄mittere

a Indotata. vt. r. s. de cōdi. cau. da. si donaturus. s.

fi. et. Teo. pure. s. si eum. sed contra. Te. p̄ri. s. in puncta. sole

ue vt tibi. Accur.

a De dolo commissio in stipulatio dote: veletis postea pacifendo de no petedo. vt arg. s. eo. s. madaui. s. si marit' pepigit: no agat. vt. s. pri. s. illud no explicat. tenet tamen mulieri. vt. s. de iure do. si extraneus. r. l. cum vir.

b Cui scilicet mulieri.

c Acquireret.

d Si dos sit data.

e Obstar. s. pri. s. sed r. si mulier. contra. Solu. ibi loquit' cu non dum erat solutu'z mrimoniuz: vnde dos intelligebatur debitu' viri: hic cu solutu' erat et statuz est puetura ad mulieres dos: qb colligi pot. s. p. r. s. si cu. sic q' referat agat vir p' hanc mrimoniuz: vel eo soluto. Uel possum' dicere q' hic loquit' in eo casu i quo marit' fraud' participauit.

e Queri. si opponatur exceptio marito: et sic erit indotata: p' q' videbat marituz no repellit. vt. s. pri. s. sed r. si mulier. sed in p' ratiu' est.

f Cum eo. alio modo. vt pmutado forte no donando. vt. C. de admistrat. tuto. l. non omni.

g Fact' est. vt si dolo vel metu me iduxit vt emerem pupillu' in: s' t' sibi daf actio i t' t' michi cope tis exceptio. vel si tutor dolo perius sit alicui: vt hereditatem repudiet pupillo ab testato obuenietem. et facti. s. de do. si ex dolo. r. de act. ep. iulianus. s. sed cu ex facto. Accur.

h Distinguedu' esse. s' t' ad id in quo locupletat' est pupill'. s. ad id in quo locupletat' no est h'z actione contra tutore' in id qb in enuz ex suo dolo puenit. Uel distigui pot' sit tutor soluendo vel non. alioqn p' r. vt. s. de adm. tuto. l. si. r. r. s. de tribu. l. iij. s. si seru' pupilli. r. de pecul. l. summa. s. i. itez. s. ne vis fiat ei. l. i. s. hoc edicto contra. in fi. r. s. q' ex facto tuto. l. i. r. iij. Solu. ibi extra coo

tractu doli commissio: hic in p' ractu. vel ibi non fuit locupletior ex dolo tutouis. Accur.

i Si. s. pupillo.

k An non. cautum sit rem pupilli saluam fore.

l Administret. quia ex quos p' s'ona lucru' capiti: ex ea de et danu' sentire debet. vt. l. de reg. iur. l. ex qua. s. vi def' ecotra indist'cte non nocere dolo: siue sit soluendo siue no. vt. l. de regu. iur. l. nec ex interdicto. que est p' r. s. ibi loquit' q' tutor aliqd' facit: vel p' r' h'it i rebus suis non pupilli.

hoc pupillo: emptor ea suscepi: dicit q' pupillus petra in integ. resti. recuperabit illa re et dolo' p' ratoris no nocet pupillo. secus est in dolo veri tutouis. b. d.

l Si q's no tutor s; p' tutore negocia gerat: an dolo' ipi' noceat pupillo videam'?: r' puto no nocere. na et si is q' p' tutore negocia gerebat re vediderit' r' vsucapta sit': exceptio ne no nocere' pupillo re sua' p' sequet': etia' si ei cautu' sit: q' huic reru' pupilli admistratio p' cessa no fuerit: s; hoc magis opinoz de dolo tutor' ex ceptio' pupillo ee obijcteda.

Que i tutore' dirim': ea de in curatore quoq' furiosi dicenda erut. s; r' in p' d'igi vel minoris vigitiquiq' annis: de dolo aut ipi' minoris. xxv. ante exceptio vtiq' locu' habebit. na et de pupilli dolo interdum esse ex ceptiendu' nequaq' ambigendu' est: ex ea erate q' dolo non caret. Deniq' iulianus quoq' sepissime scripsit: doli pupillos qui prope pubertate sunt/ capaces esse. Quid em si debitor ex delegatiōe pupilli pecuniam creditor etus' soluerit: fingetis se inquit pubescere: ne propter malicie ignoratiam bis eadem pecunia consequatur? Idem seruandum in furioso aut si cum existimatur p' r' p' os metis esse: iusserit debitori' creditor' soluere: vel si qd' exegerit domi habeat'.